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Abstrakt

Diplomová práce se snaží přiblížit vztah literárního díla a počítačové hry. První

část se věnuje vymezení počítačového žánru RPG a literárního žánru fantasy, s nimiž se

v práci pracuje. Zamýšlí se nad tím, jaké aspekty vedou hráče k hraní počítačových her a

jaké lze najít spojitosti mezi literárním dílem a počítačovou hrou. Zaobírá se také

zážitkem a prožíváním hry a četby, přičemž se konkrétněji zabývá flow-efektem a

konceptem zanoření. Stěžejní část práce zkoumá obě média z hlediska naratologie.

Interpretace a analýza literárního díla Andrzeje Sapkowského Sága o zaklínači a

počítačové hry Zaklínač 3: Divoký hon sleduje specifika výstavby příběhu u dvou

odlišných médií prostřednictvím narativních figur (události, postavy, prostor) a jejich

případných modifikací. V neposlední řadě jsou sledovány účely a způsoby těchto obměn

a jejich vliv na recipienta.

Klíčová slova

literární dílo, počítačová hra, čtenář, hráč, fikční svět, naratologie, Sága o zaklínači,

Zaklínač 3: Divoký hon

Abstract

The main goal of this thesis is to explain the relationship of literature and computer

games. The first part deals with the definition of computer RPG genre and literary fantasy

genre. It considers aspects which leads players to play computer games and connect

between the literary work and the computer game. It deals also with the experience:

the experience of the game and reading while specifically dealing with the flow effect

and concept of immersion. A central part of this work examines both media through

narrative approach. Interpretation and literary analysis of The Witcher Saga by Andrzej

Sapkowski and computer game The Witcher 3: Wild Hunt follows the specifics of the

construction of the story in two different media through narrative figures (events,

characters and space) and their possible modifications. Furthermore, it tracks purposes

and methods for these variations and their impact on the recipient.
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1 Úvod
Počítačové hry se již bez pochyby staly součástí různých vědeckých oblastí –

nejen psychologie, sociologie a pedagogiky, které prvotně upozorňovaly především

na jejich negativní vliv, ale také mediálních studií, hudební teorie, filmové teorie,

ludologie, neposledně také teorie literatury a naratologie. I přes nepochybnou náležitost

počítačových her ke všem těmto oborům si nelze nevšimnout, že samotné výzkumy

počítačových her přináší odlišné a rozporuplné poznatky, díky nimž se dostávají

do popředí zájmu odborníků i veřejnosti. Počítačové hry tak začínají být vnímány jako

svébytná díla, specifický druh média, jež v sobě kombinuje rozličné prvky různých oborů.

Ve své diplomové práci se pokusím ukázat, že fikční světy počítačové hry mohou do jisté

míry fungovat podobně jako literární díla a v určitých směrech na ně lze nahlížet

obdobným způsobem. Pro svou práci jsem zvolila literární dílo, jež se stalo zároveň

předlohou pro počítačové zpracování.

První část práce vymezuje konkrétní žánry obou médií (žánr RPG a žánr fantasy),

kterým se v rámci své práce věnuji, a poukazuje na vztah mezi nimi (adaptace se snaží

dostát svému žánru, ačkoli prostřednictvím odlišného média). Na vymezení těchto žánrů

navazuje kapitola, která se zamýšlí nad prostředky, jež přitahují potenciální hráče

k počítačovým hrám. V rámci této problematiky je uvažováno o psychologických a

sociálních aspektech, o interakci a variabilitě jakožto o důležitém prvku tohoto média a

o hráčských komunitách, které vznikají na základě společného zájmu o určitý žánr

počítačových her. Následně jsou zkoumány spojitosti mezi počítačovou hrou a knihou

s ohledem na to, že obě média mají svá specifika. Podrobněji tak bude rozebrána

čtenářská a informační gramotnost, otázka zážitku a prožívání při četbě a hře či otázka

zařazení počítačových her mezi druhy umění. Tuto část doplňuje kapitola, jež se zamýšlí

nad potřebou vytváření adaptace z jednoho média do jiného.

Stěžejní část teoretického zázemí však zaujímá vztah počítačové hry a literárního

díla z pohledu teorie fikčních světů a naratologie za pomoci filmové a hudební vědy. Obě

dvě média vytvářejí příběhy zasazené do imaginárního časoprostoru, čímž vznikají

autonomní světy, tedy fikční světy. Vzhledem k tomu, že počítačová hra je založena

na souvislém příběhu, je možné ji analyzovat nástroji naratologie. V této části práce se

snažím postihnout, jakými způsoby na narativní figury nahlížet vzhledem k odlišným
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médiím. Konkrétněji je tak rozebrán způsob výstavby příběhu z hlediska událostí,

vypravěče, fokalizace, postav a časoprostoru u literárního textu a u počítačové hry.

Druhá část práce je věnována interpretaci a analýze vybrané počítačové hry a její

literární předlohy, konkrétně tedy Sáze o zaklínači spisovatele Andrzeje Sapkowského a

počítačové hře Zaklínač 3: Divoký hon. Cílem této části je ověřit na základě konkrétních

analýz, jak se pracuje s jednotlivými figurami v obou typech médií, v jakých kategoriích

a jakým způsobem dochází k modifikacím při výstavbě příběhové struktury literárního

díla a počítačové hry a co tyto modifikace znamenají pro čtenáře/hráče jako recipienta.

Problematika počítačových her ve spojení s literaturou se v současné době stala

jednou z dynamicky se rozvíjející oblastí studia. Přesto však existuje málo ucelených

odborných publikací, které by se jí zabývaly soustavněji. Ve své práci proto čerpám

především z odborných článků a studií, opírám se také o literaturu týkající se teorie

fikčních světů a naratologie. Vzhledem k tomu, že jsem se tématem propojení

počítačových her s literaturou zabývala i ve své bakalářské práci, převzala jsem z ní části

teoretické oblasti, jež jsem dále prohloubila a modifikovala s ohledem na téma diplomové

práce.
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2 Teoretická část

2.1 Počítačové hry – vymezení pojmu

Pojem počítačové hry je v současném prostředí informačních a komunikačních

technologií zcela běžně používaným termínem, který na první pohled nepotřebuje dalšího

vysvětlení. Já bych však i přesto tento pojem ráda zařadila do celkového kontextu

elektronických her a vymezila ho konkrétněji, aby bylo zřejmé, v jakém významu je

pro mou práci důležitý.

Pro základní charakteristiku elektronických her, do nichž počítačové hry spadají,

se opřu o klasifikaci psychologa M. A. Barnetta, kterou ve svém článku použil M. Vaculík

(1999, s. 165). Podle této klasifikace se elektronické hry dělí do čtyř základních skupin.

Prvním typem jsou tzv. arcade videogames, pod něž spadají hrací automaty s videohrami,

které jsou placené, nenáročné a mnohdy agresivní. Druhý typ zastupují home

tv-videogames, které jsou téměř totožné s arcade games s tím rozdílem, že hráč hraje hru

doma, tudíž za ni neplatí. Třetí typ se nazývá hand-held videogames. Lze ho přeložit jako

kapesní elektronické hry, které jsou přenosné. Od předchozích typů se odlišuje vyšší

náročností a větší možností výběru her. Posledním typem jsou computer games

čili počítačové hry, k jejichž hraní se používají osobní počítače nebo speciální hrací

konzole. Je to nejsložitější typ her, vyznačuje se velkou variabilitou, vyžaduje určité

schopnosti. Budu-li tedy ve své práci používat pojem počítačové hry, bude tento pojem

představovat již zmíněný typ elektronických her.

2.2 Žánry počítačových her

Pro pochopení počítačové hry jako komplexního celku, který na hráče určitým

způsobem působí, je dobré si uvědomit, že také hráč do jisté míry „působí“ na hru. Jinými

slovy počítačová hra vyžaduje aktivní přístup účastníka. Předpokládají se nároky na různé

oblasti - koncentraci pozornosti, na tvořivost, inteligenci, nápaditost, vytrvalost apod.

Logicky orientované hry mnohdy průměrný hráč ani nedohraje do konce (Rybka, 1997,

s. 257).

S tím, jaké nároky a z jakých oblastí se nároky na hráči vyžadují, souvisí i vnitřní

členění počítačových her na žánry. Stejně jako si člověk může vybrat z mnoha žánrů

literatury podle toho, co chce zrovna číst, může si hráč počítačových her vybrat, co chce

hrát. Zařazení hry do žánru ulehčuje orientaci v rozsáhlém herním průmyslu a usnadňuje

výběr her podle očekávání hráče. Vzhledem k tomu, že stejně jako v literatuře,
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tak i v počítačových hrách se žánry jednotlivě prolínají a ovlivňují, je poměrně složité

žánry jednoznačně rozdělit a vymezit. Obecně však platí, že se počítačové hry člení podle

tématu a způsobu hraní.


[…]


Mezi společné složky patří prekoncepty, tedy čtenářské či hráčské zkušenosti, které

ovlivňují celý průběh procesu čtení/hraní. S nimi souvisí i očekávání vycházející do jisté

míry právě z prekonceptů. Mimo to na zvýšení zážitku u obou médií působí formální

stránka díla. Hlavním prvkem, který má největší možnost pracovat se zážitkem čtenáře,

jsou slova, konkrétněji tedy textové strategie využité pro výstavbu textu. Počítačová hra

oproti knize disponuje navíc audiovizualitou, a proto pro zaujetí hráče kromě texu

využívá také spojení grafické a hudební stránky díla.
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 Obě média (literární dílo i počítačová hra) jsou schopna vytvářet autonomní

světy – fikční světy – s tím rozdílem, že počítačové hry je rozšiřují o ludickou povahu.

Ve své práci jsem se za pomoci nástrojů naratologie snažila vysledovat obecné principy

výstavby příběhu a fungování jednotlivých narativních figur v odlišných formách. Pro

svou analýzu jsem zvolila dílo polského autora fantasy Andrzeje Sapkowského – Ságu o

zaklínači – a jeho počítačovou adaptaci Zaklínač 3: Divoký hon. Obě díla jsou

považována za reprezentativní ve svých žánrech. Postupně jsem se věnovala způsobům

práce knihy a počítačové hry s událostmi, postavami a prostorem.

Na základě interpretace a analýzy výše zmíněných děl lze konstatovat, že obě díla

disponují velkým počtem dějových linií. Spojnicí těchto linií u Ságy je heterodiegetický

vypravěč, který koriguje nejen to, co se čtenář dozví a od koho se to dozví, ale zároveň

udává tempo celého příběhu. Zaklínač 3 naopak kategorii vypravěče výrazně eliminuje a

pro předání příběhu hráči využívá častého střídání vyprávěcích perspektiv typických pro

médium počítačových her (hratelné pasáže s dialogy, vyprávění postav, cutscény a

flashbacky). Spojnicí dějových linií je pak oproti knize hratelná hlavní postava Geralta –

tedy hráče. Zatímco čtenářovu pozornost a čtenářův zájem musí udržovat především

heterodiegetický vypravěč a jeho způsob vyprávění, hráč je držen ve střehu právě

střídáním jednotlivých perspektiv.

Analýza také ověřila, že pro literární dílo i počítačovou hru lze použít termíny

jádrových a satelitních událostí. Zkoumaná díla dostávají svým žánrům a k jádrovým

událostem se váže velké množství událostí satelitních. U literárního díla je kontinuita

celého příběhu zachována prostřednictvím logické a kauzální následnosti jádrových

událostí. Způsob poskládání událostí také výrazně ovlivňuje tempo příběhu, a tudíž i

čtenářovo čtení – větší počet satelitních událostí zpomaluje tempo příběhu a čtenář může

mít pocit určitého zdržování. Vynechání satelitních událostí naopak tempo zrychluje,

čímž ovlivňuje čtenářovo vnímání a napětí vůči příběhu. Jádra a satelity u počítačových

her v sobě nesou v porovnání s literárním dílem dva důležité posuny. Za prvé je hráči

v některých z nich dána možnost rozhodovat se, jakým směrem bude ve hře dál

pokračovat (platí to především pro jádrové události) – médium tak využívá své

interaktivity a variability. Za druhé může dojít k tomu, že satelitní událost jedné dějové

linky přejde v základ (tedy v jádro) nové dějové linky. Takovýchto satelitů, jež
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potenciálně mohou přejít v jádro, je ve hře mnoho, a právě to dává hráči pocit volnosti

v oblasti skládání příběhu. Vlastní volby hráče tak ovlivňují tempo jeho formy příběhu.

U kategorie postavy byla analyzována hlavní postava - Geralt, společná pro obě

díla. Obě média při její výstavbě pracují jak s přímou, tak s nepřímou charakterizací,

rozdíl je pak v poměru jejich využití. Knižní Sága uplatňuje především nepřímou

charakterizaci, přičemž kombinaci jejích prostředků upravuje opět heterodiegetický

vypravěč. Počítačová hra naopak využívá možnosti vizuality spojené s přímou

charakterizací. Hlavní rozdíl však spočívá v tom, že na tvorbě hlavní postavy (hratelné

postavy) se podílí sám hráč a vývoj této postavy je důležitý pro samotný postup ve hře.

Samotný proces zdokonalování postavy pak může ovlivňovat tempo příběhu.

Sága o zaklínači poskytuje hodně prostorových informací, které čtenář nabývá

skrze heterodiegetického vypravěče a skrze promluvy postav. Vzhledem k jejich velkému

množství je pro čtenáře velmi náročné sledovat a uchovávat detaily prostorového

uspořádání, jelikož se musí spoléhat pouze na své porozumění textu. Čtenář si však

v prostorové orientaci může pomoci vytvořením extradiegetické mapy, jež by znázornila

vzájemnou polohu jednotlivých míst a lokací. Počítačová hra se věnuje kategorii prostoru

podstatně více. Kromě textu využívá ke konstrukci prostoru také vizuální stránku, různé

úhly kamery, hudbu a zvuky. Hráč se v tomto prostoru příběhu pak může pohybovat téměř

neomezeně. K lepší orientaci mu slouží interní intradiegetická mapa, k níž má hráč

neomezený přístup. Kategorii prostoru u obou forem spojuje také motiv cesty, jenž je

však pro počítačovou hru modifikován.

Závěrem bych už chtěla pouze podotknout, že i přes společné principy a přístupy,

z jejichž hlediska lze nahlížet jak na literární díla, tak na počítačové hry, se stále jedná o

odlišná média. Nemohou tedy fungovat jako vzájemné náhrady, ale pouze jako

alternativy či inspirace (čtenáře může obohatit hraní hry stejně jako hráče čtení knihy).
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