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Š. Kovaříková ve své diplomové práci (dále jen DP) navázala na úspěšně obhájenou bakalářskou

práci, ve které analyzovala konkrétní počítačovou hru především pomocí prostředků literární teorie

a naratologie (z ní čerpala a upravovala některé teoretické kapitoly). V diplomové práci svůj záběr

rozšířila a srovnávací analýze podrobila počítačovou hru (RPG - Zaklínač 3: Divoký hon) a její

literární fantasy předlohu (Sapkowského ságu Zaklínač). Při tom si vytkla tento cíl: „Ve své

diplomové práci se pokusím ukázat, že fikční světy počítačové hry mohou do jisté míry fungovat

podobně jako literární díla a v určitých směrech na ně lze nahlížet obdobným způsobem.“ (viz DP,

s. 8). Jak se budu snažit ukázat v následujících odstavcích, tento cíl se jí podařilo úspěšně naplnit.

Ráda bych ještě podotkla, že při psaní diplomové práce Š. Kovaříková projevovala velký „zápal pro

věc“ a ochotu věnovat výjimečnému (teoreticky dosud jen málo zakotvenému) tématu nemalé úsilí

a množství času.

Jak je zjevné z obsahu práce (viz DP, s. 6-7), její struktura je promyšleně vystavěna, autorce se daří

přirozeně a účelně propojovat část teoretickou a praktickou. Š. Kovaříková prostudovala kvůli

svému multidisciplinárnímu tématu velké množství sekundární literatury z nejrůznějších oborů (viz

seznam literatury, DP, s. 134-138). Prokázala, že je schopna s ní poučeně pracovat, účelně vybírat

pro téma podstatné informace, s rozvahou budovat výklad. Její teoretická příprava pro následnou

srovnávací analýzu byla skutečně důkladná (teoretický výklad tvoří téměř dvě třetiny práce), čtenář

práce ovšem nemá dojem, že by některá z jejich kapitol či podkapitol byla nadbytečná či

samoúčelná.

V praktické části práce (při srovnávací analýze) Š. Kovaříková prokázala schopnost erudovaně

aplikovat teoretická východiska, nalézat souvislosti, uvážlivě formulovat závěry a zobecnění.

Práce je psána kultivovaným jazykem a stylem.

Otázka k obhajobě: Bylo by možné zkušenosti ze srovnávací analýzy/ze zpracování tématu obecně

zúročit ve školní praxi?

Práci hodnotím jako nadstandardní a velmi zdařilou a vřele ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. 8. 2016 ….………………………….

Podpis